
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 85Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 05/2019-GAB/Funtelpa de 
29/05/2019, constante no Processo nº 2019/252681 de 29/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Sr. HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMEN-
TO, Ocupante do Cargo de Presidente, matrícula funcional nº 5945805/1, 
para custear despesas com viagem a cidade do Rio de Janeiro, no dia 
31/05/2019, com o objetivo de participar da Reunião na Confederação 
Brasileira de Futebol sobre direitos de transmissão da Copa Verde. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 439696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº126/2019-GAB/SIND. 
 BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019-GAB/SIND, de 
16/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 92/2018-GAB/SIND de 05/09/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.696 de 10/09/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 103/2018-GAB/SIND de 31/10/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.733 de 05/11/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº127/2019-GAB/SIND. 
 BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-GAB/SIND, de 
17/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 97/2018-GAB/SIND de 14/09/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.701 de 17/09/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 100/2018-GAB/SIND de 31/10/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.733 de 05/11/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº128/2019-GAB/SIND.  
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-GAB/SIND, de 
17/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 102/2018-GAB/SIND de 29/10/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.731 de 31/10/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 108/2018-GAB/SIND de 04/12/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.755 de 07/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 

o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº129/2019-GAB/SIND. 
 BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 963/2019-GAB/SIND, 
de 20/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investi-
gatória, instaurada nos termos da Portaria nº 124/2018-GAB/SIND de 
18/12/2018, publicada no DOE, edição nº 33.763 de 19/12/2018, pror-
rogada pela Portaria nº 01/2019-GAB/SIND de 25/04/2019, publicada no 
DOE, edição nº 33.861 de 26/04/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu - Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº130/2019-GAB/SIND. 
 BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2019-GAB/SIND, de 
17/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, ins-
taurada nos termos da Portaria nº 63/2018-GAB/SIND de 21/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.643 de 25/06/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 65/2018-GAB/SIND de 06/08/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.675 de 08/08/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº131/2019-GAB/SIND.  
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 02/2019-GAB/SIND, de 
17/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, ins-
taurada nos termos da Portaria nº 69/2018-GAB/SIND de 26/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.646 de 28/06/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 67/2018-GAB/SIND de 06/08/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.675 de 08/08/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 Protocolo: 439479
PORTARIA Nº 664/2019-GS/SEDUC, DE 29 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar a estrutura organizacional 
do Núcleo de Esporte e Lazer - NEL;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DOS SANTOS, Matrícula 
nº. 5947259-1, para atuar como Coordenador Geral do Núcleo de Esporte 
e Lazer - NEL/SAEN/SEDUC, delegando a este a prática dos seguintes atos 
administrativos:


